## CAP. XXXIX.

Vers. 3. « Si cognovisti tempus pariendi tragelaphorum petra, aut partus earum custodisti, et numerasti menses earum plenos partus earum, et dolores earum solvisti, et nutriti hinculos earum sine metu, et partus earum emittes? »

Sed ne minutissima quidem, inquit, nesci, quomodo cervæ suo tempore et tragelaphus (capra, scilicet, silvestris) in petris ac speluncis quæ natura tecta et laqueata sunt, pariant? et quis numerus mensium ad ventrem perferendum eis datus sit? quomodo, finitis partus doloribus, fetus in lucem edant? quomodo recenter natis lac indant, et illi sine metu et formidine alantur?

Vers. 4. « Abrumpent filios suos, multiplicabuntur in gemimine, exhibent, et non revertentur eis. »

Et quomodo, inquit, matres, naturalis affectus oblitæ, fetus adultos derelinquant? illi vero a matribus digredientes, et terræ gemimina depascentes, multiplicabuntur, neque amplius ad eas revertuntur? C

Vers. 5-7. Quis autem est qui dimisit onagræ liberum, et vincula ejus quis resolvit? Posui enim habitationem ejus desertum, et tabernacula ejus salsuginem; irridens multas turbas civitatis, et querelam exactoris non audiens. »

Ad litteram quidem: Unde, inquit, onagræ juris sui libertas concessa est? Unde est quod hominum mandatis non obtemperet, sed desertum pro habitaculo et loco commemorandi habeat, et in locis salsis ac solitariis tabernaculum ponat? Ad sensum vero, vita solitaria, tanquam a rebus sæcularibus et iis quæ sensus movent ac delinunt, seposita, his verbis describitur. Hinc autem apparet sermonem hunc allegorice a nobis intelligendum esse; neque enim hic asinus querelam exactoris audit, sed homo spiritalis, qui non patitur neque audire sustinet exactorem illum qui intellectu concipitur, qui, tanquam tributum aliquod exigeret, eos qui sub ejus imperio sunt, onera ferre, improbarum perturbationum jugum subire, et voluptatibus inservire cogit.

Vers. 8. « Considerabit montes pascuum suum, et post omne viride quærit. »

Ad historiam quidem et rei veritatem, asinus silvestris montes peragrans, herbas investigat ut iis vescatur; ad theoriam vero, homo spiritalis con-

Α ἐνδείας πειζομένους, φυσικῆ τινη κεχρησθαι πρὸς θεὸν τῆ βροῆ, καὶ ὑπὸ μικρῶν τινων ζωφίων γινόμενων ἐν ταῖς νεοσσαῖς ἐκτρέφεσθαι. Τίς οὖν ὁ τρέφων αὐτούς; Οὐχ ὁ τοῦ θεοῦ λόγος; Νεοσσαὶ γὰρ κοράκιων πρὸς αὐτὸν κεκράγασι μετὰ τὸ πλανηθῆναι πολλά, ζητούντες ἀπ' αὐτοῦ λαβεῖν τροφήν, τοῦ δὲ δόντος οὐχ ἀπλῶς τοῖς νεοσσαῖς τῶν κοράκιων, ἀλλὰ τοῖς ἐπικαλουμένοις αὐτὸν, οὐ λόγῳ, ἀλλὰ τῆ χρείᾳ καὶ τῆ φυσικῆ κινήσει.